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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá etickými zásadami spojenými se zpravodajstvím a

zpravodajským jazykem, zejména s jeho případnou emocionalitou. Pro tyto účely

operuje s pojmy novinářské neutrality a objektivity, zpravodajskými hodnotami,

informačními účinky zpráv nebo společenskou odpovědností médií. Zkoumá fenomén

morální paniky a ilustruje ho na příkladu referování o nemoci COVID-19 v březnu až

srpnu roku 2020. Kvantifikuje a frekvenční analýzou zkoumá četnost vybraných

klíčových slov a frází s válečným podtextem, které se objevily ve třech vybraných

zpravodajských denících a jimiž byly zprávy o COVID-19 rámovány. Zasazuje

získaná data do kontextu pandemie koronaviru a hledá případnou korelaci mezi

četností výskytu těchto výrazů a počtem nakažených a hospitalizovaných pacientů

s nemocí COVID-19. Pokouší se o zdůvodnění výběru válečného narativu pro

referování o nemocech a obecněji také o použití metaforických vyjádření ve

zpravodajství. Dotýká se také otázky důvěry v novináře, vnímání jeho prestiže a

vnitřní a vnější regulaci žurnalistiky. V této souvislosti také nastiňuje možnosti pro

další práce.

Annotation

This bachelor‘s thesis addresses the ethical principles associated with news reporting

and news language, especially with regard to its potential emotionality. For these

purposes, it operates with the concepts of journalistic neutrality and objectivity, news

values, informational effects of the news or the social responsibility of the press. This

thesis examines the phenomenon of moral panic and illustrates it by the example of

reporting on the COVID-19 disease in the period from March to August 2020. This

thesis quantifies and examines through frequency analysis the frequency of selected

keywords and phrases with war-related connotations that had appeared in three

selected news dailies and with which the reporting on COVID-19 had been framed. It

places the obtained data in the context of the coronavirus pandemic and looks for a

possible correlation between the frequency of occurrence of these terms and the

number of patients infected and hospitalized with COVID-19. It attempts to find the

reason behind the choice of reliance on a war narrative when reporting on the disease

and, more generally, the use of metaphorical expressions in news coverage. It also

touches on issues of trust in journalists, perceptions of their prestige, and the internal

and external regulation of journalism. In this context, possibilities for further work or

research are also outlined.
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metaforická vyjádření.
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1 Úvod a cíl práce

Tato kapitola vymezuje zkoumanou problematiku a zdůvodňuje výběr tématu dané

práce. V samostatné podkapitole dále definuje základní pojmy, o něž se tato práce

opírá.

Předložená bakalářská práce se zabývá zkoumáním emocionálního zabarvení zpráv

o pandemii viru SARS-COV-2 (dále také jako covid-19 nebo covid1) na stránkách

vybraných českých zpravodajských deníků v období tzv. první vlny pandemie.

Zprávy o covidu tvořily téměř dva roky signifikantní část zpravodajství tuzemských

i světových médií a byla jim vystavena velká část obyvatelstva, proto považuje

autorka za důležité podrobit toto zpravodajství akademickému zkoumání.

Cílem práce je kvantifikovat použití vybraných klíčových slov konotujících válečný

stav ve vybraných tištěných periodikách a zhodnotit důvody a důsledky jejich

použití. Práce si klade za cíl zkoumat, zda existuje korelace mezi četností využití

klíčových válečných výrazů v médiích s počtem nakažených nebo

hospitalizovaných.

Hlavní část práce tvoří kvantitativní analýza mediálních sdělení. V této části práce

je zkoumána četnost použití metafor s válečným podtextem v seriózním denním

tisku v dále definovaných obdobích. Získaná data práce následně zasazuje do

kontextu epidemiologické situace v korespondujících obdobích a hledá případnou

korelaci mezi počtem válečných metafor na stránkách vybraných periodik a počtem

nakažených a hospitalizovaných pacientů s COVID-19.

Následuje vyhodnocení použitých formulací a nastínění jejich možného účinku na

čtenáře. V této části vychází práce zejména ze sociologických a lingvistických

poznatků s důrazem na teorii morální paniky Stanleyho Cohena. Práce je zakončena

úvahou na téma důvěry v novináře a potenciálního vlivu zpravodajství o covidu na

1 Ačkoli oficiální označení viru je SARS-COV-2 a jako COVID-19 nebo covid se označuje až

onemocnění, které tento virus způsobuje, pro účely této práce můžeme tyto termíny zaměňovat bez

újmy na přesnosti.
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vnímání této profese. Poslední část práce se opírá o poznatky z oblasti lingvistiky a

sociologie a použití válečného jazyka v souvislosti s koronavirem zkoumá

pohledem teorie morální paniky.

V roce 2020 byla v českém prostředí publikovaná podobná studie, která

kvantifikovala použití válečných metafor v televizním vysílání v období od ledna

do října roku 2020. Autoři studie došli k závěru, že se vojenské metafory ve spojení

s tématem COVID-19 objevily televizních relacích v daném časovém rozmezí

téměř 180 tisíc krát (Moravec a kol., 2020, s. 1). Na tvorbě zmíněné studie

spolupracoval tým složený z výzkumníků Fakulty sociálních věd Univerzity

Karlovy, Institutu biostatiky a analýz Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a

společnosti Newton Media.

1.1 Definice základních pojmů

Tato podkapitola definuje základní teoretické pojmy, o něž se tato práce opírá. Mezi

tyto pojmy patří zpravodajství, zpráva, neutralita a objektivita novináře,

zpravodajské hodnoty, zpravodajský jazyk, informační účinky zpráv, společenská

odpovědnost médií a teorie morální paniky.

1.1.1 Zpravodajství a zpráva

Mezi teoretiky médií nepanuje shoda na definici pojmů zpravodajství a zpráva.

Připomeňme proto v této podkapitole, jakým způsobem jednotliví teoretici

zpravodajství a zprávu chápou, a pokusme se formulovat vlastní definici zprávy, z

níž bude vycházet tato práce.

Například Verner označuje zprávu za základní textový útvar novin a časopisů a

definuje ji jako „věcnou informaci o aktuální události, která slouží pro orientaci

při rozhodování“. Neměla by podle něj obsahovat postoje jejího pisatele či

vydavatele (Verner, 2007, s. 21).
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Podobným způsobem formuluje definici zprávy i McQuail, když označuje zprávy

za hlavní produkt žurnalistiky a jmenuje jejich charakteristické rysy:

● snaha o přesné načasování a aktuální popularitu;

● závažnost vzhledem k veřejným zájmům a zájmům potenciálního publika;

● opora ve faktech, která mají poskytovat přesné a důvěryhodné informace o

skutečnosti (McQuail, 2016, s. 33-34).

Také Russ-Mohl označuje zprávu za nejdůležitější novinářský textový žánr.

Zprávou se dle něj může stát „prakticky všechno, co není všední, co je výjimečné a

aktuální“ (Russ-Mohl, 2005, s. 47).

Podrobně zpracovanou definici zprávy nabízí Osvaldová, která tento novinářský

žánr definuje následovně: „Zpráva coby základní kámen zpravodajství je

definována jako žurnalisticky zpracovaná informace o něčem, co se stalo nebo

nestalo, stane nebo nestane, nebo o změně nějakého stavu. Jak už víme, fakta, děje

nebo myšlenky přitom pouze zaznamenává, sumarizuje a konstatuje. Tedy

nekomentuje je a nepokouší se o analýzu nebo hledání příčin a důsledků, maximálně

naznačí nepopiratelné a jednoznačné souvislosti.“ (Osvaldová, 2020, s. 25) Nabízí

také stručnou definici zpravodajství, která se vejde do tří slov: „CO JE NOVÉHO?“

(Osvaldová, 2020, s. 9)

Osvaldová také uvádí, že pojem zpravodajství je pojmem mnohoznačným.

Označuje jednak konkrétní novinářskou činnost, jednak výsledek této činnosti a

také může označovat konkrétní sekci deníků či audiovizuálních relací. V každém

případě však „žurnalistické zpravodajství stojí na faktech a událostech, které

vyhledává, shromažďuje, třídí, selektuje, interpretuje a předává prostřednictvím

médií recipientům.“ (Osvaldová, 2020, s. 22) S rozlišováním zpravodajství jako

typu novinářské práce a mediálního žánru operuje i Trampota (2006, s. 10).

Stejně jako neexistuje jednotná definice zpravodajství, teoretikové se liší také v

pohledu na odlišování zpravodajství a publicistiky. Například filosof Václav

Bělohradský v knize Společnost nevolnosti uvádí, že „možnost oddělit zprávu od

komentáře je naivní iluze.“ (Bělohradský, 2007, s. 75)
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S tímto tvrzením je v rozporu například Russ-Mohl, který považuje oddělování


[…]


jednání novinářů jako rozhodně či spíše špatné.

Graf 18: Hodnocení práce vybraných institucí a skupin

Zdroj: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd ČR
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I vzhledem k dosud trvající pandemii nemáme dostatek informací o tom, zda

referování o ní nějak ovlivnilo dlouhodobé vnímání důvěryhodnosti nebo prestiže

novinářské profese. Další práce by se mohly zabývat také vlivem referování o

pandemii na důvěru veřejnosti v novináře.

Je však důvodné se domnívat, že válečný narativ či nadměrné používání statistiky

o počtu nakažených, hospitalizovaných či zemřelých může v recipientech vyvolávat

dojem, že se média snaží o jejich zastrašování a vyvolání úzkosti.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zkoumat rámování zpravodajství o onemocnění COVID-19

válečným narativem, kvantifikovat použití vybraných klíčových slov konotujících válku,

hledat korelaci mezi těmito slovy a počtem nakažených a hospitalizovaných s COVID-

19 a pokusit se vyhodnotit vliv použitých metafor na čtenáře, resp. na čtenářovo vnímání

novinářů.

Frekvenční kvantitativní analýzou pomocí nástroje pro monitoring médií Newton Media

bylo zjištěno, že vybraná zpravodajská média používala válečné metafory ve

zpravodajství o koronaviru nejvíce v prvních měsících pandemie, tedy v březnu a dubnu

roku 2020. V následujících zkoumaných měsících jejich četnost nejprve klesala a

nakonec stagnovala.

Korelace mezi frekvencí výskytu zkoumaných metafor a počtem nakažených covidem-

19 zjištěna nebyla (resp. byla velmi slabá), četnost výskytu zmíněných metafor s počtem

hospitalizovaných byl silně korelován. Připomeňme, že z daných zjištění nelze usuzovat

o případné kauzalitě.

Další kapitoly práce nastínily možný vliv použití válečných metafor během pandemie

COVID-19 na recipienty zpravodajství. Dle průzkumů veřejného mínění hodnotí

veřejnost stabilně novinářskou profesi jako málo prestižní a vnímá novináře jako

senzacechtivé. Nadpoloviční většina české veřejnosti také zhodnotila práci novinářů

během pandemie jako spíše špatnou nebo rozhodně špatnou. Nelze však zatím hodnotit,

jakou měrou se na tomto hodnocení mohlo podílet právě válečné rámování tématu.

Autorka této práce se domnívá, že téma mediálního použití metafor s válečným

podtextem nejen v souvislosti s epidemií koronaviru by si zasloužilo další zpracování.

Studie na toto téma by mohly zkoumat četnost a kontext využití jiných klíčových slov a

frází a zaměřit se na jiné typy médií, například srovnat frekvenci využití těchto výrazů v

audiovizuální žurnalistice s tiskem nebo srovnat přístup seriózního tisku s bulvárním.

Přesnější hodnoty by poskytlo také rozšíření statistického souboru a jeho spojitost

namísto práce s diskrétními hodnotami.
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Tato práce na zpravodajství pohlíží z pohledu normativního a společenského. Jiné práce

by však mohly zkoumat týž fenomén, ale z pohledu organizace redakční práce a dalších

provozních aspektu médií. Například by stálo za zjištění, zda v Lidových novinách nebyla

zřetelně formulovaná snaha o omezení těchto termínů, zatímco Mladá fronta DNES se

mohla snažit o bulvárnější uchopení pandemie.

Taktéž by bylo možné zkoumat, jaký podíl ve zpravodajství tvořily zprávy o covidu a

jaký podíl z nich obsahoval zprávy rámované do válečného narativu, případně do jakých

jiných narativů byly tyto zprávy rámovány.

Summary

The aim of this thesis was to examine the framing of news coverage of COVID-19 disease

by the war narrative, to quantify the use of selected keywords connoting war, to look for

a correlation between these words and the number of people infected and hospitalized

with COVID-19, and to attempt to assess the impact of the metaphors used on the reader's

perception of the journalists.

A frequency quantitative analysis using the Newton Media monitoring tool found that the

selected news media used war metaphors in their coverage of coronavirus most in the first

months of the pandemic, i.e. March and April 2020. In the following months studied, their

frequency first decreased and eventually stagnated.

The correlation between the frequency of the metaphors studied and the number of people

infected with covid-19 was not found (or was very weak), but the frequency of the

metaphors with the number of people hospitalized was strongly correlated. Recall that no

causality can be inferred from the present findings.

The next chapters of the thesis outline the possible impact of the use of war metaphors

during the COVID-19 pandemic on the recipients of the news coverage. According to

opinion polls, the public consistently rates the journalism profession as low in prestige

and perceives journalists as sensationalist. A majority of the Czech public also rated the

work of journalists during the pandemic as rather bad or definitely bad. However, it is not

yet possible to assess to what extent the wartime framing of the issue may have

contributed to this assessment.
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The author of this paper believes that the topic of the media's use of metaphors with war

connotations, not only in the context of the coronavirus epidemic, deserves further

elaboration. Studies on this topic could examine the frequency and context of the use of

other keywords and phrases and focus on other types of media, for example, comparing

the frequency of use of these terms in audiovisual journalism with print journalism or

comparing the approach of the serious press with that of the tabloids. Expanding the

statistical set and making it continuous instead of working with discrete values would also

provide more accurate values.

This paper looks at news from a normative and societal perspective. However, other work

could examine the same phenomenon but from the perspective of editorial organization

and other operational aspects of the media. For example, it would be worth investigating

whether Lidové noviny made a clear effort to limit these terms, while Mladá fronta DNES

might have sought a more tabloid-like grasp of the pandemic.

It would also be possible to investigate what proportion of the news coverage consisted

of news about the covid and what proportion of it contained news framed in a war

narrative, or what other narratives these news stories were framed in.
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