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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Monika Křivánková
Identifikační číslo studenta: 78014104

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Žurnalistika
ID studia: 593406

Název práce: Válečný narativ ve zpravodajství o COVID-19 z pohledu teorie
morální paniky

Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky (23-KZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. David Klimeš, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci "Válečný narativ ve zpravodajství o
COVID-19 z pohledu teorie morální paniky". Válečné výrazy (válka,
fronta, boj, hrdinové) se podle ní staly běžnou součástí zpravodajství.
Vedoucí práce vytýká textu jeho jazykovou úroveň. Oponent se
pozastavil nad strukturou práce (požaduje ji za nevhodnou) a
použitím frekvenční analýzy. Navrhoval by sledovat vazbu mezi
válečnými metaforami a převládajícím diskursem namísto aktuálního
počtu nakažených,

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)
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